Bu açıdan sözlük anlamıyla ribâ hem
iki şeyin kıyaslanmasından kaynaklanan hem de bir şeyin kendi içerisindeki

12 Leyl 92/11.
13 Manṣûr b. Yûnus b. Ṣalâḥuddîn b. Ḥasen el-Ḥanbelî el-Buhûtî, Şerḥu Muntehe’l-

ʾİrâdât = Deḳāʾiḳu üli’n-nühâ li-Şerḥi’l-Müntehâ (b.y.: ʿÂlemü’l-Kütüb,
1414/1993), 5/10; Muṣṭafâ b. Saʿd b. ʿAbduh es-Suyûṭî er-Ruḥeybânî, Meṭâlibu
üli’n-nühâ fî Şerḥi Ġâyeti’l-Muntehâ. (b.y.: y.y., 1415/1994), 3/12; ʿAbdulḳâdir
b. ʿOmer b. ʿAbdulḳâdir b. ʿOmer b. Ebî Tağlib eş-Şeybânî İbn Ebî Tağlib,
Neylu’l-Meʾârib bi Şerḥi Delîli’t-Ṭâlib, thk. Muḥammed Suleymân ʿAbdullâh el-
ʾEşḳar (b.y.: Mektebetu’l-Fellâḥ, 1403/1983), 1/333.

14 Ebû Muḥammed Muvaffaḳuddîn ʿAbdullāh b. Aḥmed b. Muḥammed b. Kudâme
el-Cemmâʿîlî İbn Ḳudâme el-Maḳdisî, el-Muğnî, thk. Tâhâ ez-Zeynî vd. (Kahire:
Mektebetu’l-Ḳahire, 1388/1968-1389/1969), 5/223.

15 İbn Manẓûr, Lisân’l-ʿArab, 14/304-305; Muḥammed b. Muḥammed b. ʿ Abdurrez-
zâḳ ez-Zebîdî, Tâcu’l-ʿArûs min Cevâhiri’l-Ḳâmûs, thk.

Yayınları, 1995), 12/110.
17 Fussılet 41/39.
18 el-Bakara 2/265; el-Mü’minûn 23/50.
19 Nahl 16/92.
20 er-Ra‘d 13/17.
یاَدةَُ فيِ أشَْیاَءَ مَخْصُوصَةٍ .) 21 -İbn Ḳudâme el-Maḳdisî, el-Muğnî, 4/3; Ebû Muḥammed ʿAb (الزِّ

durrahman b. İbrâhîm b. Aḥmed Bahâuddîn el-Maḳdisî, el-ʿUdde Şerhu’l-ʿUmde
(Kahire: y.y., 1424/2003), 244.

Ebu’l-Beḳâ Muḥammed b. Aḥmed b. Abdulazîz (تفاضل في أشیاء ونساء في أشیاء مختص بأشیاء.) 22
b. ʿAlî el-Fetûḥî el-Maʿrûf bi İbni’n-Neccâr el-Ḥanbelî Taḳıyyuddîn İbnu’n-
Neccâr, Muntehâ’l-İrâdât, thk. ʿAbdullah b. ʿAbdulmuḥsin et-Turkî (b.y.: y.y.,
1419/1999), 2/347; Manṣûr b. Yûnus b. Ṣalâḥuddîn b. Ḥasen el-Ḥanbelî el-Buhûtî,
Keşşâfu’l-Ḳınâʿ ʿan Metni’l-ʾİḳnâʿ (b.y.: Dâru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, ts.), 3/251;
Buhûtî, Şerḥu Muntehe’l-ʾİrâdât = Deḳāʾiḳu üli’n-nühâ li-Şerḥi’l-Müntehâ, 2/64.

23 İbn Manẓûr, Lisân’l-ʿArab, 8/23; Ebû’l-ʿAbbâs Aḥmed b. Muḥammed b.

Karz Hanbelî fukahâsı tarafından terim olarak; “Bir malın misliyle geri

24 Cum’a 62/9; Bakara, 2/275.
25 Tevbe 9/111.
26 Ebû ʿAbdullâh el-Ḥuseyn b. Yûsuf ed-Duceylî, el-Vecîz fî’l-Fıḳh ʿalâ Meẕhebi’l-

İmâm Aḥmed b. Ḥanbel, thk. Heyet (Riyad: y.y., 1425/2004), 171; Ebû Abdillâh
Şemsüddîn Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed ez-Zerkeşî, Şerḥu’z-Zerkeşî
ʿalâ Muḫtaṣari’l-Ḫıraḳî (b.y.: Dâru’l-ʿUbeykân, 1413/1993), 3/379; Ebû İsḥâḳ
İbrâhîm b. Muḥammed İbn Mufliḥ, el-Mubdiʿ fî Şerḥi’l-Muḳniʿ (Beyrut: Dâru’l-
Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1418/1997), 4/4; Ebu’n-Necâ Mûsâ b. Aḥmed b. Mûsâ b. Sâlim
es-Ṣâliḥî el-Ḥaccâvî, Zâdu’l-Mustaḳniʿ fî ʾ İḫtiṣâri’l-Muḳniʿ, thk. ʿ Abdurrahman b.
ʿAlî b. Muḥammed el-ʿAsker (Riyad: y.y., ts.), 100; Taḳıyyuddîn İbnu’n-Neccâr,
Muntehâ’l-İrâdât, 2/245; Buhûtî, Şerḥu Muntehe’l-ʾİrâdât = Deḳāʾiḳu üli’n-nühâ
li-Şerḥi’l-Müntehâ, 2/5; İbn Ebî Tağlib, Neylu’l-Meʾârib bi Şerḥi Delîli’t-Ṭâlib,
1/332.

Dolayısıyla karz ve ribâda
hem eylem açısından hem de akde konu olan mal açısından ortak noktaların
bulunduğunu söyleyebiliriz.

2. Hanbelî Mezhebine Göre Ribevî Mallar

Ribevî mallar konusu bu mallarda bulunması gereken illet üzerinden ele
alınacaktır. Ribevî malların illetinin ne olduğu konusunda Ahmed b. Han-
bel’den (ö. 241/855) bunlardan birincisi Hanefî mezhebiyle, ikincisi Mâlikî ve
Şâfiî mezhepleriyle üçüncü ise Şâfiî mezhebinin eski görüşüyle (mezheb-i ka-
dim) benzerlik gösteren üç farklı görüş aktarılmıştır. Bu başlık altında bu üç
farklı görüşün temelini oluşturan deliller nakli ve akli deliller çerçevesinde ele
alınmaya çalışılacaktır.

Ribevî Malların İlleti Konusunda İleri Sürülen Nakli Deliller

Klasik fıkıh kaynaklarında ribevî mallar meselesi altı mal hadisi olarak
bilinen hadisler çerçevesinde ele alınmıştır. Bu hadisler arasından en bilinen
rivayetlerden biri Ebû Saîd el-Hudrî’nin (ö. 74/693-94) naklettiği rivayettir.
Bu rivayet şöyledir:

“Altın karşılığında altın, gümüş karşılığında gümüş, buğday karşılığında
buğday, arpa karşılığında arpa, hurma karşılığında hurma, tuz karşılığında
tuz sadece misli misline ve peşin olur. Kim arttırma yaparsa ya da daha faz-
lasını talep ederse ribâ yapmış olur.

Hanbel’den

33 Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî, Ṣaḥîḥ-i Müslim (Bey-

rut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 1995), Müsâkât”, 82 (1584).
34 Muḥammed b. Aḥmed b. Ebî Sehl Şemsü’l-ʾEimme es-Seraḫsî, el-Mebsûṭ, thk.

Ḫalîl Muḥyiddîn el-Meyyis (Beyrut: Dâru’l-Maʿrife, 1414/1993), 12/113;
ʿAlâʾuddîn Ebûbekir b. Mesʿûd b. Aḥmed el-Ḥanefî el-Kâsânî, Bedâʾiʿu’s-ṣanâʾiʿ
fî tertîbi’ş-şerâʾiʿ (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1406/1986), 3/25.

Bu sebeple on-
lara göre gıda maddesi olsun veya olmasın hem hububat gibi ölçekle işlem
gören mallar ve hem de bakır, demir gibi tartıyla işlem gören mallar ribâya
konu mallar arasında yer alır.35 Ahmed b. Hanbel’den nakledilen bu görüşün
dayanağını oluşturan nakli deliller şöyledir:

Enes b. Mâlik (r.a.) (ö. 93/711-12) Hz. Muhammed’den (s.a.v.) şöyle ri-
vayet etti:

“Tartıyla işlem gören şeyler aynı tür (nev‘) olduğunda misli misline olur.
Ölçekle işlem gören şeyler için de durum böyledir. İkisi farklı tür olursa o
zaman bir sakınca olmaz.”36

Abdullah b. Ömer (r.a.) (ö. 73/693) Resûlullah’tan (s.a.v.) şöyle naklet-
miştir:

“Bir dinara karşılık iki dinar, bir dirheme karşılık iki dirhem bir sâ‘ya iki
sâ‘ satmayın. Çünkü ben sizin ribâya girmiş olmanızdan korkuyorum.” Bu söz
üzerine biri ayağa kalktı ve şöyle dedi: “Ya Resûlullah!

35 İbn Ḳudâme el-Maḳdisî, el-Muğnî, 4/5; İbn Mufliḥ, el-Mubdiʿ fî Şerḥi’l-Muḳniʿ,

4/126; Ebû ʿAbdullâh Muḥammed b. Mufliḥ b. Muḥammed er-Râmînî el-Ḥanbelî
Şemsuddîn İbn Mufliḥ, el-Furuʿ ve Taṣḥîḥu’l-Furuʿ, thk. ʿAbdullah b. ʿAbdul-
muḥsin et-Turkî (Beyrut: Muʾessesetu’r-Risâle, 1424/2003), 6/293; Ebu’l-Ḥasen
ʿAlâʾuddîn ʿAlî b. Suleymân ed-Dimeşḳî el-Ḥanbelî el-Merdâvî, el-ʾİnṣâf fî
Maʿrifeti’r-Râciḥ mine’l-Ḫilâf (b.y.: Dâru İḥyâi’t-Turâs̱i’l-ʿArabî, ts.), 5/11.

36 Ebü’l-Ḥasen ʿAlî b. Ömer b. Ahmed ed-Dâreḳuṭnî, Sunenu’d-Dâreḳuṭnî (Beyrut:
Muʾessesetu’r-Risâle, 1424/2004), 3/407.

37 Ebû ʿAbdullâh Aḥmed b. Muḥammed b. Ḥanbel eş-Şeybânî Aḥmed b. Ḥanbel, el-
Müsned, thk. Aḥmed Muḥammed Şâkir (Kahire: Dâru’l-Ḫadîs̱, 1416/1995),
5/283-285.

bulunmayan aynı cins malların değişiminde ise sadece peşin olma şartı aran-
mıştır.

Ebû Saîd el-Hudrî (r.a.) (ö. 74/693-94) ve Ebû Hureyre (r.a) (ö. 58/678)
şöyle naklettiler:

“Resûlullah’ın Hayber’e yönetici tayin ettiği kişi ona cenîb hurmasından
getirdi. Resûlullah bu kişiye, “Hayber’deki hurmaların hepsi bu şekilde mi?”
diye sorunca o kişi, “Hayır Ey Resûlullah, biz bu hurmadan bir sâ‘ satın al-
mak için iki sâ‘ hurma, iki sâ‘ satın almak için ise üç sâ‘ hurma veririz.”

Hanbel’den nakledilen bu görüş el emeğinin bir değere sahip
olduğuna dair delildir.39 Ancak Hanbelî fukahâsı Ahmed b. Hanbel’den nak-
ledilen bu görüşü gümüş ve altının basılmış olanıyla külçe halinde olanı ara-
sında bir fark bulunmadığını bildiren rivayeti40 delil sunarak kabul etmezler.41
Delil getirilen bir diğer rivayet ise şöyledir:

Muâviye’nin (ö. 60/680) yönetimi altında bulunan birtakım kimseler gü-
müş ve altın kapları atiyye dönemine kadar veresiye şeklinde satmaya kalkıştı.

38 Ebû ʿAbdullâh Muḥammed b. İsmâʿîl b. İbrâhîm el-Buḫârî, Ṣaḥîḥu’l-Buḫârî, thk.

Muṣṭafa Dîb el-Buġâ (Dımaşk: Dâru İbn Kes̱îr; Dâru’l-Yemâme, 1414/1993),
“Vekâle”, 3.

39 İbn Ḳudâme el-Maḳdisî, el-Muğnî, 4/8.
40 Ebû Dâvud, “Büyû‘ ve’l-icârât”, 12.
41 İbn Ḳudâme el-Maḳdisî, el-Muğnî, 4/8.

Bu durum üzerine Ubâde b. Sâmit (ö. 34/654) kalktı ve şunları söyledi:
“Resûlullah altın karşılığında altının, gümüş karşılığında gümüşün, buğday
karşılığında buğdayın, arpa karşılığında arpanın, hurma karşılığında hurma-
nın, tuz karşılığında tuzun misli misline ve aynı miktarda olmaları haricinde
satılmasını yasakladı.

43 Ebû İsḥâḳ İbrâhîm b. ʿAlî eş-Şîrâzî, el-Muheẕẕeb fî Fıḳhi’l-İmâm eş-Şâfiʿî (b.y.:
Dâru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, ts.), 2/27-28; Ebu’l-Velîd Muḥammed b. Aḥmed b.
Muḥammed b. Aḥmed b. Ruşd el-Ḳurṭubî İbn Ruşd, Bidâyetu’l-muctehid ve ni-
hâyetu’l-muḳteṣid (Kahire: Dâru’l-Ḫadîs̱, 1425/2004), 3/149-150; Ebû Zekeriyyâ
Muḥyiddîn Yaḥyâ b. Şeref en-Nevevî, el-Mecmuʿ Şerḥu’l-Muheẕẕeb (b.y.: y.y.,
ts.), 9/396.

44 Şîrâzî, el-Muheẕẕeb, 2/26; Ebû’l-Ḥuseyn Yaḥyâ b. Ebi’l-Ḫayr b. Sâlim el-ʿİmrânî
el-Yemenî eş-Şâfiʿî el-ʿİmrânî, el-Beyân fî Meẕhebi’l-İmâm eş-Şâfiʿî, thk. Ḳâsim
Muḥammed en-Nûrî (Cidde: Dâru’l-Minhâc, 1421/2000), 5/163; Nevevî, el-
Mecmuʿ, 9/392.

45 Nevevî, el-Mecmuʿ, 3/393.
46 İbn Ḳudâme el-Maḳdisî, el-Muğnî, 4/5-6; Zerkeşî, Şerḥu’z-Zerkeşî ʿalâ

Hanbel’den akta-
rılan üçüncü görüş İmâm Şâfiî’nin görüşü gibidir.48 Buna göre ceviz, yumurta
gibi miktarı ölçekle ve tartıyla belirlenmeyen gıda maddeleriyle kurşun ve de-
mir gibi gıda maddesi kapsamına girmeyen mallar ribevî mallardan değildir.49
Ahmed b. Hanbel’den aktarılan bu görüşün dayandığı rivayet şöyledir:

Saîd b. el-Müseyyeb’den (r.a.) (ö. 94/713) rivayet edildiğine göre
Resûlullah şöyle dedi:

“Ribâ sadece ölçülebilen ve tartılabilen yiyecek ya da içeceklerde olur.”

Bu hadisin tahricini yapan Darekutnî (ö. 385/995) bu sözün Resûlullah’a
isnat edilmesinin hatalı bir durum olduğunu söylemiştir.50 Hadiste ise ribevî

Muḫtaṣari’l-Ḫıraḳî, 3/416.

47 Ebû’l-Ḥasen Muslim b. el-Ḥaccâc el-Ḳuşeyrî en-Nîsâbûrî Muslim, Ṣaḥîhu Mus-
lim, thk. Muḥammed Zuheyr en-Nâṣır (Cidde: Dâru’l-Minhâc, 1433), “Müsâkât”,
93.